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7. ročník 
Prosinec 2013 

"Pojďme do Betléma!  

Podíváme se, jak se stalo,  

co nám Hospodin oznámil."  

Pospíšili si tedy, a když přišli, 

 nalezli Marii, Josefa i děťátko  

ležící v jeslích. 
Lukáš 2:15-16 
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Milí bratři, milé sestry 
 
za dveřmi je poslední měsíc v roce. Je to měsíc adventní - očekávání pří-
chodu Ježíše Krista. Ježíš přišel jako král pokoje, pokorný služebník, který 
nám chtěl ukázat Otce. Každý rok si připomínáme Jeho první příchod a tě-
šíme se na Jeho druhý příchod, kdy si přijde pro ty, kteří jsou Jeho, a bu-
dou s Ním v Jeho království. Jeho první příchod nás nesmírně obohatil, což 
teprve ten druhý?! 
         Advent je také připomínkou světla, které přišlo do našich životů  
v podobě Ježíše Krista. V tento čas jsou dny nesmírně krátké a světlo je 
potřeba. Zapalujeme svíce na adventním věnci. Tak jako světlo prozařuje 
temnotu dnů, tak i Ježíš prozařuje temnotu našich životů. Jak úžasná 
symbolika. Kolik pravdy se v tom skrývá. Jen si udělat čas a zamyslet se 
nad tím. Nechat symboly Vánoc mluvit do našich srdcí a životů.  
         Děti z Pixitu si našly velice zajímavou scénku na vánoční slavnost. 
Doufám, že se jim to podaří opravdu nacvičit. Hlavní myšlenka té scénky 
by nás mohla také vést k zamyšlení, a doufám i ke změně. Nebudu pro-
zrazovat, o čem to je. Jen se přijďte podívat 25.12. v 15:00. 
         V tomto letošním adventní čase nabude u nás žádný adventní kon-
cert. Přes veškerou snahu se nám nepodařilo sehnat žádnou skupinu, kte-
rá by byla pro nás finančně dostupná. Přesto ale o adventní koncert ne-
musíte přijít. V pátek 6.12. proběhne v Brništi Mikulášský adventní kon-
cert v kostele sv. Mikuláše od 18 hod, vystoupí Generace Gospel Choir  
z Liberce. Jsme srdečně zváni. 
         Pokud byste měli zájem, na konci Zpravodaje naleznete pozvánku 
také do blízkého baptistického sboru v Bělé pod Bezdězem na Vánoční 
dvoreček. Bude to jistě zajímavá akce pro děti, ale i pro dospělé, kteří by 
si chtěli trochu odpočinout a načerpat vánoční atmosféru. 
         Tento měsíc nás také čeká sbírka na pomoc obětem tajfunu na Fili-
pínách. O pár stránek dál v tomto Zpravodaji si můžete přečíst výzvu Vý-
konného výboru BJB v ČR. Staršovstvo rozhodlo, že sbírka bude v našem 
sboru probíhat ve dnech 24.11.-15.12.2013. 
         Chtěla bych nám popřát Boží pokoj a především Jeho světlo, aby-
chom byli schopni rozpoznat, co je důležité a co není. Aby žádná temnota 
neovládla naše srdce či mysl. Protože ano, Boží světlo tu je, ale když mu 
nedáme prostor, roztahuje se všude temnota. Tak kéž je každý den ad-
ventu a Vánoc toto slovo pravdou v našem životě: 
 

A to světlo svítí ve tmě a tma je nepohltila. Jan 1:5 
 

Žijme v Jeho světle, nechme se naplňovat Jeho pokojem a láskou. 
 
V Kristu,      

                                                                         Martina Matysová 

ÚÚVODNÍKVODNÍK  
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Ohlasy ze setkání staršovstva v listopadu 
 
 
• Zahájili jsme setkání čtením zamyšlení z knihy Vírou k vítězství a 

společně se modlili. 
• Od neděle 24.11.2013 budou děti moci odejít do nedělní školy hned 

po chvalách. Oznámení a pozdravy se posunou v programu bohoslu-
žeb za chvály. Tím budou mít děti (a učitelé) ještě více času na svo-
je vyučování. 

• Od ledna 2014 bychom chtěli zkusit každou druhou neděli v měsíci 
tzv. rodinné bohoslužby. Návrh vzešel na setkání učitelů  nedělní 
školy. Během této neděle by bylo kázání kratší, bylo by i slovo 
k dětem a ty by spolu s Pixitem v rámci bohoslužeb sloužily. 

• Probrali jsme témata pro sborovou hodinu v prosinci, budou ozná-
mena v neděli 24.11.2013. 

• Řešili jsme pastorační otázky a různé podněty k zamyšlení (i od čle-
nů sboru). 

• Shodli jsme se na tom, že je nutné dořešit soupis povinností správ-
ce sborové budovy, aby věděl, co je a není jeho povinností. Br. Mi-
loš se v brzké době sejde s Vaškem a Aničkou, aby to mohli společ-
ně probrat. 

• Naplánovali jsme program bohoslužeb na prosinec. 
• Podepsali jsme zápis č. 79 z minulého setkání. 
• Naše setkání ukončila modlitbou ses. Martina Matysová. 
 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 
 
 
 
 
Milí bratři a sestry, 
 
aby bylo mé vyprávění z minulého měsíce úplné, chci vám říct, že Bůh dal 
mému manželovi práci. Prožíváme velikou vděčnost a každý den za to Pá-
nu děkuji. Je to zatím – jako všude – na dobu určitou, na půl roku, ale ve-
likou posilou a povzbuzením do dalších dní je pro mě příběh o Eliášovi  
z 1. Královské, o kterém hovoří v neděli Martina M., a také slovo z 5. Moj. 
11,13-16: 
 

Jestliže budete opravdu poslouchat má přikázání,  
která vám dnes udílím, totiž, abyste milovali Hospodina,  

OOHLASYHLASY  ZEZE  STARŠOVSTVASTARŠOVSTVA  

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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svého Boha a sloužili mu celým svým srdcem a celou svou duší,  
dám vaší zemi déšť v pravý čas, déšť podzimní i jarní,  

a budeš sklízet své obilí, svůj mošt a olej 
 a na tvém poli dám růst bylině pro tvůj dobytek.  

Budeš jíst dosyta. Střezte se, aby se vaše srdce nedalo zlákat,  
takže byste se odchýlili, sloužili jiným bohům a klaněli se jim… 

 
Poslouchat Boha a jít životem s Ježíšem není omezující, ale naopak osvo-
bozující. Přesvědčila jsem se o tom na vlastní kůži, když jsem se před ča-
sem od Něho vzdálila a žila si tak trochu po svém. Nebylo to lepší, ale 
horší a těžší. Viděla jsem, že když jsem od Boha daleko, všude kolem je 
jen prázdnota a nic nemá smysl. Každý krok bez Boha je modlitba 
k ďáblu. Ještě že Bůh je tak milující, že mě neustále k sobě volal a přita-
hoval a právě i skrze těžkou zkoušku mě k sobě opět přivinul. Nechci jít 
životem bez Něj. NIKDY. 
 
Velice se mě dotýkají slova této staré, krásné písně: 
 
Já znal ten kříž, kdes umíral, 
Však život svůj jsem řídil sám, 
Špatně jsem žil, svět mi všechno vzal, 
A tak se já teď vracím tam. 
 
Tam pod ten kříž na Golgotě, 
Kdes umíral, vím, i za mě, 
Kdes život dal, abych já moh‘ žít, 
Odpuštění z tvých dlaní vzít. 
 
Nechci už nic, co dává svět, 
Nechci už víc zbytečných let, 
Teď jsem jen tvůj, dobře já to vím, 
Když na tvůj kříž se zahledím. 
 
Přeji všem krásný adventní čas. 

Martina Berková 
 
 
 

Vánoce mého dětství (padesátá léta) 
 
Když jsem byla malá, scházeli jsme se k bohoslužbám v domečku na ná-
vsi za potokem. Byl to domek vlastně o jedné místnosti s malou chodbič-
kou – bez přívodu vody a se suchým záchodem na miniaturním dvorečku  

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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vzadu. Ale důležité bylo, že tam byla elektřina ke svícení a komín, aby-
chom  si mohli v zimě zatopit. Topení, to bylo vždy úplné dobrodružství. 
V sobotu jsme si doma nasekali třísky a připravili další dřevo a uhlí do 
pytle. Většinou to dělal Blahoš a já jsem jen pomáhala. Nejlepší bylo, 
když už napadl sníh a mohli jsme tento náklad naložit na saně a v neděli 
dopoledne jsme se vypravili zatápět. Často nastal problém hned při prv-
ním pokusu zatopit, protože když jsme si nevzali z domova  suché zápal-
ky, ty, co byly v modlitebně, přes týden zvlhly a nešlo s nimi škrtat. No 
schválně si to někdy zkuste. To musel někdo z nás skočit domů pro kra-
bičku sirek. Když se nám podařilo zatopit, šli jsme domů, a pak jsme bě-
hali střídavě přikládat až do začátku odpoledního shromáždění. Horší bylo, 
když jsme se zapomněli a vyhaslo nám. Nebo naopak jsme naložili více, 
pak to bouchlo a místnost místo tepla byla plná kouře a museli jsme vy-
datně větrat. To nám pak při zpěvu šla pára od pusy. Topilo se totiž jed-
nou týdně, tak se to nedalo vyhřát. 
         Vždycky jsem se do shromáždění těšila, ale o svátcích asi nejvíce. 
Toník (asi o 13 let starší) nás učil v nedělní škole a před Vánoci nám dal 
básničky a písničky nebo i scénku. Měli jsme i hudbu – tahací harmoniku
(akordeon), kytaru, mandolínu. Bylo nás málo, ale někdy se přidaly i ně-
které děti z vesnice. I to nacvičování nás bavilo, byla při tom i legrace.  
A to očekávání jak překvapíme rodiče a ostatní strýčky a tetičky ve sboru! 
Těsně před Štědrým dnem jsme spolu s Toníkem zdobili ve shromáždění 
stromeček: hlavně tam byly bílé papírové hvězdičky, pár starých skleně-
ných ozdob, vlašské ořechy na nitce a bonbóny (to byly dřevěné kostičky 
ve velikosti karamelky zabalené do pozlátka - no vypadaly úplně jako fon-
dánové bonbóny z dnešní kolekce!). Dnes by se vám možná nelíbil, ale 
v našich dětských očích byl moc krásný.  
         A pak nastal Štědrý den. My děti jsme už do školy nemusely, ale 
dospělí ještě dopoledne museli do zaměstnání.  Odpoledne byla vánoční 
slavnost. Zpívali jsme společně vánoční písně, děti přednesly, co se nauči-
ly – tréma byla veliká, ale nakonec vše dobře dopadlo. Pak jsme vyslechli 
kratší kázání a nakonec při zpěvu písně „Narodil se Kristus Pán“ jsme my 
děti dostaly dárečky. V obyčejném papírovém pytlíku bylo jablko, čoko-
ládka a pár oříšků, někdy i pomeranč, pár cucavých bonbónů. Moc jsme 
se z toho radovaly a hned ochutnávaly ty dobroty.  
         Doma pak jsme hned přiložili do kamínek, aby bylo pěkně teplo 
(tepleji než v modlitebně). Pomohli jsme mamince s přípravou makovek  
- to je tradiční první chod štědrovečerní večeře, pak jsme měli řízek a 
bramborový salát, cukroví. Nakonec jsme si rozdali dárky u našeho vá-
nočního stromečku, povídali si a ještě zpívali další vánoční písně 
z Bratrského zpěvníku. Moje maminka i tatínek uměli dobře zpívat. Jsou 
to krásné vzpomínky, i když politická doba byla krutá jako tehdejší zimy. 

Růžena Kucová  

SSVĚDECTVÍVĚDECTVÍ  
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Milé děti,  
 
blíží se vánoční prázdniny a vy se jistě těšíte, že si je pořádně užijete. Ur-
čitě jste celý podzim pilně pracovaly, aby úroda v žákovských knížkách 
byla co nejlepší. 
Také pastýři jsou u svých stád ve střehu, aby se některé z jejich oveček 
něco nestalo. A když přijde večer, posedají si kolem ohně a povídají si  
o uplynulém dni. Přitom odpočívají. Proč o tom mluvím? Protože právě 
v této době se stalo něco, co změnilo životy mnoha lidí. Byli to pastýři, 
kteří se mezi prvními dověděli o úžasné novině, která letěla krajem jako 
vítr. Povídali si klidně jako každý večer, když jejich rozhovor najednou 
přerušilo něco nečekaného. Co to bylo? Zakroužkujte správnou odpověď: 
a)      začalo sněžit 
b)      přišli tři králové 
c)      zjevil se anděl 
Při tomto zvláštním úkazu zazněla slova /Lukáš 2,10-11/, která napište 
do následujících řádků: 

______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________ 

 
 
Pastýři se pak vůbec nebáli a chtěli jít pozdravit Božího Syna. I my může-
me být pastýři, kteří běží vstříc narozenému Spasiteli. Můžeme být pří-
kladem v rodině, kde žijeme. 
         Jiným lidem ukazovala cestu k Pánu Ježíši velká hvězda. Zamyslete 
se a napište, kdo nebo co svítí na cestu k Pánu Ježíši vám: 

PPRORO  DĚTIDĚTI  
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______________________
______________________
______________________ 

 

PPRORO  DĚTIDĚTI  
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Hory cukroví a metráky potravin nestačí... 
 

zatímco děti netrpělivě počítají, kdy skončí škola, a ty menší se ptají, koli-
krát se ještě vyspinkají, než přijde Ježíšek, říkají mnozí dospělí: "Už aby bylo 
po svátcích - to zas bude blázinec." Jsou to hlavně ženy, kdo takto mluví. Na 
nich totiž spočine velká práce spojená s přípravou svátků. 
         Slavit je umění, kterému se člověk musí naučit. Dětská spontaneita,  
s níž jsme slavívali Vánoce, v člověku nezůstává. Slavení má svá pravidla a 
svůj řád.  
         Naše sváteční dny jsou vrcholem a plodem našich všedních dnů. Bez 
práce nejsou koláče a bez koláčů není posvícení právě tak, jako není posví-
cení každý den. Svátky jsou vskutku úměrné kvalitě našich všedních dnů a 
rozpaky nad svátečními dny svědčí o nějaké nekvalitě našich dnů všedních. 
Kterýkoli svátek je dnem, který je jakoby vynesen nad rovinu všedních dní. 
Je to den klidu, kdy můžeme přehlédnout úseky svého života a radovat se  
z toho, co nám přináší. 
         Svátky jsou dny, kdy se můžeme a máme věnovat tomu, na co  
ve všední dny nemáme dost času. To neznamená dohánět všechny resty, či 
svátky prospat. Svátky nejsou dny lenosti, jsou to dny pro jinou činnost. 
Hlavně se máme věnovat druhým, být s nimi, promlouvat s dětmi, hrát si, 
číst si, jít na procházku, dívat se, zkrátka být spolu. Možná, že nechuť, s níž 
někteří mluví o svátcích, pramení z toho, že už vůbec nedovedou být spolu, 
a to je zlé znamení. I v tom nám mohou Vánoce otevřít oči pro realitu… 
         Svátky mají být hezké, a proto je třeba mnoho připravit. Mnozí se  
do tohoto ale pouštějí s přílišnou důsledností, okázalostí a perfekcionismem… 
Udělejte o polovinu cukroví méně a budete mít víc času zastavit se, zamys-
let, a i radovat. A nebudete také muset po Novém roce vypouštět záložky  
na sukni a povolovat pásky u kalhot.  
         Nechtějte všechno přesně naplánovat, vždyť se to mnohdy zvrtne ji-
nak: dědeček nastydne, Zuzanka dostane zarděnky, návštěva se omluví ne-
bo přijde pozdě. Nechtějte řídit Vánoce jako generál nebo režisér, ale nechte 
se řídit Vánocemi. A hlavně nebuďte sobci. Na svátcích je krásné, že se líbí i 
těm druhým. Ve světle jejich radosti se rozsvítí i radost vaše. Buďte vynalé-
zaví: vždyť v okolí každého z nás je mnoho lidí "na okraji". 
         Nestačí, když napečeme hory cukroví, naděláme sudy salátu, nanosí-
me metráky potravin a nápojů, rozvěsíme jmelí a větvičky a provedeme zou-
falý pokus o úklid všeho. To vše nestačí a nejednou to i překáží. Svátky po-
třebují ještě jinou přípravu… 
         Vánoce jsou svátky smíření Boha a lidí a vyžadují přípravu našeho 
srdce. Víme přece, že se Kristus narodil ve chlévě. Nemyslím, že bychom 
proto již dlouho před svátky měli přestat uklízet a mýt nádobí. Podstatné 
však je, že nevadilo, že místem narození Ježíška byl chlév, protože byl polo-
žen do láskyplné náruče Mariiny a objat péčí starostlivého Josefa. V betlém-
ském chlévě zářila tři srdce, nejen Kristovo.  
         Vánoce žádají, abychom připravili svá srdce. Tam je třeba uklidit, tam 

K K ZAMYŠLENÍZAMYŠLENÍ  
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je třeba přichystat místo pro příchod a spočinutí Páně. Je třeba hledat smír, 
neboť pak přijde i tichá radost a pokoj. Výzvou a příležitostí k přípravě srdce 
je advent. 
         V dnešní uchvátané době přistupuje ještě jeden přípravný úkol, zpo-
malit. Právě proto radím omezit vnější přípravy, které ještě zvýší požadavky 
na výkon a zrychlí tempo našeho života. Máme-li se o Vánocích zastavit, 
musíme už dost dlouho před nimi brzdit. Jedeme, jak se dnes o životě říká, 
příliš rychle a brzdná dráha je dlouhá. Ty, kteří doposledka pojedou rychle, 
čeká tvrdý náraz. Vánoce pak budou pociťovat jako cosi cizího, ano, rušivé-
ho. 
 
Zpracováno podle publikace P. Piťhy:  
"Vánoce", kterou v edici "Chvilka klidu" vydal Comdes.cz 

          Zdroj: Internet 
 
 
 
 

Milí bratři, milé sestry ve sborech BJB 
 
jistě jste v médiích zaznamenali informace o tragédii, kterou způsobil tajfun 
Haiyan na Filipínách. Tajfun Haiyan je popisován jako pravděpodobně nejsil-
nější bouře, která kdy byla zaznamenána. Zanechal za sebou více než 2000 
mrtvých, některá média hovoří až o 10 000. Miliony lidí přišli o domov a jsou 
bez energií i potravin. Mezi postiženými jsou také členové baptistických sbo-
rů.  
         Světový svaz baptistů (BWA) vybízí baptistické unie, sbory a jednotliv-
ce, aby přispěli do sbírky na pomoc obětem tajfunu Haiyan na Filipínách. Ger-
lie Balero, z Konvence Luzon – Jižních baptistických církví na Filipínách, ře-
kl: „ Těla leží na ulicích, lidé ztratili domovy, práci, své milované. Mnoho lidí 
nemá co jíst, není pitná voda a nejsou léky.“ Na Filipínách je pět baptistických 
organizací, které patří do BWA, s celkovým počtem členů asi 430 000. 
          Výkonný výbor vyhlašuje sbírku na pomoc Filipínám. Finanční 
prostředky, které se v rámci BWA vyberou, budou poskytnuty filipínským 
baptistickým organizacím a také budou použity záchrannými týmy BWA v po-
stižených oblastech. Protože situace na Filipínách je kritická, zašleme ihned 
100 000 Kč z Krizového fondu jako okamžitou pomoc. 
          Sbory nechť zasílají výtěžek sbírky na účet VV  
č. 63112309/0800. Variabilní symbol tvoří číslo sboru + číslo krizové-
ho fondu (911857). Do poznámky uveďte: Filipíny. Jednotlivci mohou 
své dary zasílat na stejný účet, variabilní symbol je 911857, do po-
známky uveďte: Filipíny. Sbírka potrvá do 16. prosince 2013. 
 
S bratrským pozdravem, 

Luděk Šíp, tajemník VV 

SSBÍRKABÍRKA  

K K ZAMYŠLENÍZAMYŠLENÍ  



strana  10 

prosinec 

 

PPOZVÁNKAOZVÁNKA  
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Nedělní bohoslužby 
 

  1.12.       vedení: Miloš Matys 
                 kázání: Martina Matysová 
  8.12.       vedení: Martina Matysová 
                 kázání: Miloš Matys 
15.12.       vedení: Jiří Jíra 
                 kázání: Martina Matysová 
22.12.       vedení: Martina Matysová 
                 kázání: Miloš Matys 
29.12.       vedení: Martina Matysová 
                 kázání: Miloš Matys 

Skupinky 
 
Smíšená skupinka: 
Bude upřesněno po domluvě 
 
Skupinka mužů v Oáze: 
Bude upřesněno po domluvě 
 
Skupinka v Mimoni: 
středa 4. a 18.12. v 18:00 u Hany Šulcové  
 
Skupinka v Novém Boru: 
středa 11.12. v 17:00 u Korolusových 
 
Skupinka ve Stráži pod Ralskem:  
čtvrtek v 17:30 u Berkových 

Nedělní škola  
pro děti 

  
  1.12. Hana K. (Vítek) 
  8.12. Růžena K. (Ondra) 
15.12. Kamila M. (Bety) 
22.12. Aleš M. (Kristy) 
29.12. Lukáš K. (Lukáš) 

Pixit 
pátek 17:00  

 

  6.12. Martina 
(obč. Vítek a Lukáš) 
Číst Exodus 32,33,34 
13.12. Miloš 
(obč. Bety a Kristy) 
Číst Numery 19,20 
20.12. Martina 
(obč. všichni) 
Číst Numery 26,27 
 

Rozhovory nad Biblí 
 

Každé úterý v 18:00 v Oáze 
Téma: 3. a 17.12. Janovo evangelium 

10.12. Skutky 
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AKCE SBORU: 
24.11.-15.12.           Sbírka na pomoc obětem tajfunu na Filipínách 
Neděle 1.12.            Po skončení bohoslužeb společný oběd a sborová hodina 
Neděle 8.12.            Modlitební setkání v 17:00 
Pondělí 23.12.          Setkání Staršovstva v 19:00 
Úterý 24.12.            Půlnoční bohoslužba ve 24:00 
Středa 25.12.           Vánoční slavnost v 15:00 
 
 
DALŠÍ AKCE: 
Pátek 6.12.              Mikulášský adventní koncert  
                              v kostele sv. Mikuláše v Brništi od 18 hod,  
                              vystoupí Generace Gospel Choir z Liberce. 
 
 
TAXISLUŽBA: 
                              David Matys, tel. 724066686 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vydalo BJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor: Martina Matysová  

                              martina.matys@bjb-brniste.cz, 607705926 
Korektura: Hana Kucová 

Tisk: David Matys 
Uzávěrka příštího čísla je ve pondělí 23.12.2013 
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BBLAHOPŘEJEMELAHOPŘEJEME    

11.12. Bohuslav Berko 

12.12. Blahoslava Bártová 

26.12. Zuzana Bártová 

  


